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Protokół 

VII Uroczystej Sesji Rady Miasta Kalisza  

w dniu 25 października 2024 r. 
 

Uroczystą Sesję Rady Miasta Kalisza rozpoczął występ Gabrieli Kurzac, następnie 

głos zabrali Agnieszka Gierz i Paweł Figiel, konferansjerzy – serdecznie dziękujemy za 

artystyczny początek naszego wydarzenia. Gabriela Kurzac i kaliscy muzycy 

Filharmonii Kaliskiej. Mamy nadzieję, że zostaliście państwo wprawieni w tak 

wyśmienity nastrój, jak my z Pawłem. My już tam tanecznym krokiem do państwa 

przybywamy i witamy z ogromną przyjemnością na pierwszej Uroczystej Sesji Rady 

Miasta Kalisza obecnej, nowej kadencji. A ten wieczór rozpoczęliśmy tradycyjnie 

muzycznie, wystąpiła przed państwem Gabriela Kurzac, wokalistka jazzowa, 

stypendystka Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, laureatka wielu festiwali 

i konkursów o zasięgu ogólnopolskim i międzynarodowym. Jeszcze raz wielkie brawa 

dla Gabrieli Kurzac. Szanowni państwo, o tym chyba nie muszę nikogo przekonywać, 
że Kalisz to przepiękne miasto, posiadające niezapomnianą historię, ale też cudowną 

teraźniejszość. Po raz kolejny możemy się spotkać w przepięknej Sali Koncertowej 

im. prof. Jerzego Rubińskiego, korzystając z gościnności Wydziału Pedagogiczno-

Artystycznego w Kaliszu Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, aby 

współuczestniczyć w jednym z najważniejszych corocznych kaliskich wydarzeń, 
poświęconych ludziom wyróżnionym przez Radę Miasta Kalisza oraz Prezydenta 

Miasta Kalisza najważniejszymi miejskimi tytułami i odznaczeniami. A wszystko to 

w roku upamiętniającym postać Marii Dąbrowskiej, jednej z najwybitniejszych 

polskich pisarek, honorowej obywatelki miasta Kalisza, która w swej twórczości 

wielokrotnie nawiązywała do okresu dzieciństwa spędzonego w Russowie i do lat 

szkolnych spędzonych w Kaliszu. Czas zatem, szanowni państwo, na oficjalne 

rozpoczęcie dzisiejszej sesji, dzisiejszej uroczystości. Proszę zatem państwa 

o powstanie, a także o wprowadzenie pocztu sztandarowego miasta Kalisza 

i odegranie hejnału miasta. 
 
Po wprowadzeniu pocztu sztandarowego odegrany został hejnał miasta Kalisza. 

 

Następnie konferansjer poprosił Sławomira Lasieckiego, przewodniczącego Rady 

Miasta Kalisza o otwarcie VII Uroczystej Sesji oraz powitanie gości, a także 

wygłoszenie okolicznościowego przemówienia. 

 

Sławomir Lasiecki, przewodniczący Rady Miasta Kalisza – szanowni państwo, drodzy 

goście, laureaci nagród miejskich, nie ukrywam, że dzisiejsza sesja Rady Miasta 

Kalisza budzi we mnie różnorodne emocje. Wśród nich wygrywa oczywiście duma 

i radość, że po raz pierwszy mam zaszczyt uroczyście powitać wszystkich tu obecnych 

osobiście oraz oglądających nas za pośrednictwem mediów, a także wygłosić 
okolicznościowe przemówienie. Mam nadzieję, że podzielacie państwo mój zachwyt 

nie tylko w odniesieniu do chwili obecnej, ale przede wszystkim do otaczającej nas 
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rzeczywistości, bowiem nasze miasto pięknieje, codziennie coraz bardziej 

wykorzystując swój ponadprzeciętny potencjał. Pragnę państwa zapewnić, iż na tym 

nie poprzestaniemy. Zapewne zarówno pan prezydent, jak i reprezentowana przeze 

mnie Rada Miasta Kalisza, dołoży wszelkich starań, aby potencjał ten umacniać 
i rozwijać, by z miastem identyfikowali się nie tylko obecni mieszkańcy, ale i osoby, 

które planują związać swoją przyszłość z Kaliszem, dla których wzorem mogą stać się 
tegoroczni odznaczeni, którym w znacznej mierze poświęcimy dzisiejszą uroczystość. 
Zacznijmy zatem od powitania. W tym szczególnym roku i dniu mam zaszczyt 

i ogromną przyjemność powitać wszystkich obecnych. Czynię to również w imieniu 

pana Krystiana Kinastowskiego, prezydenta Miasta Kalisza, którego serdecznie witam 

oraz Rady Miasta Kalisza. Witam Lidię Czechak, witam Jana Dziedziczaka oraz Jana 

Mosińskiego, posłów na Sejm Rzeczypospolitej. Witam pana Piotra Trybka oraz Filipa 

Żelaznego, radnych Sejmiku Województwa Wielkopolskiego. Witam Jana Adama 

Kłysza, starostę kaliskiego; Pawła Kaletę, wicestarostę kaliskiego oraz pana Artura 

Szymczaka, przewodniczącego Rady Powiatu Kaliskiego. Witam Marka Zdunka, 

wicestarostę pleszewskiego. Witam Damiana Grzeszczyka, przewodniczącego Rady 

Miejskiej Ostrowa Wielkopolskiego oraz Anitę Kaczmarek, radną Rady Miejskiej 

Ostrowa Wielkopolskiego, a także Krystiana Kaczmarka, sekretarza Miasta Ostrowa 

Wielkopolskiego. Witam pana Adama Harlaka, wójta Gminy Sośnie. Witam pana 

Krzysztofa Dziedzica, sekretarza Gminy Opatówek. Witam duchowieństwo na czele 

z księdzem Marcinem Papuzińskim, kanclerzem Kurii Diecezji Kaliskiej. Bardzo 

gorąco witam naszych zagranicznych przyjaciół, przedstawicieli Hautmont oraz 

Komitetu Współpracy Hautmont-Kalisz. Witam przedstawicieli miasta Ham oraz 

International Club Ham. Witam gości z Kamieńca Podolskiego. Witam delegację 
z miasta La Louviere. Witam, że tak powiem, z pobliskiego miasta Martin. Witam pana 

mera i delegację z miasta Preston. Witam prezydentów Miasta Kalisza oraz 

przewodniczących Rady Miasta Kalisza minionych kadencji. Witam obecnych 

wiceprezydentów Kalisza, pana Grzegorza Kulawinka oraz Mateusza Podsadnego. 

Wiceprzewodniczących Rady Miasta Kalisza: pana Eskana Darwicha, pana 

Mirosława Gabrysiaka oraz pana Tadeusza Skarżyńskiego, a także wszystkich radnych 

Rady Miasta Kalisza. Witam bardzo serdecznie przedstawicieli Uniwersytetu 

Kaliskiego im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, Akademii Wymiaru 

Sprawiedliwości oraz Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 

w szczególności Wydziału Pedagogiczno-Artystycznego w Kaliszu i jednocześnie 

bardzo dziękuję władzom uczelni za udostępnienie na tę uroczystość Sali Koncertowej 

im. prof. Jerzego Rubińskiego. Witam przedstawicieli służb mundurowych: Policji, 

Straży Granicznej, Straży Pożarnej i Straży Miejskiej. Witam prezesów, dyrektorów 

jednostek organizacyjnych miasta, panią skarbnik miasta, pana sekretarza miasta oraz 

naczelników Urzędu Miasta. Serdecznie powitajmy Kaliskie Bractwo Strzelców 

Kurkowych. Witam dziennikarzy prasy, radia i telewizji. Ale przede wszystkim witam 

naszych szczególnych gości, wyróżnionych Honorową Odznaką Miasta Kalisza, 

Nagrodą Miasta Kalisza oraz Medalem „Honorowy Przyjaciel Kalisza”. Witam 

bardzo serdecznie wszystkich, którzy osobiście i dzięki przekazowi zaszczycili nas 

swoją obecnością. Cieszę się, że w tej wyjątkowej chwili jesteście państwo z nami. 

Szanowni państwo, pozwólcie, że dzisiejsze przemówienie rozpocznę niezbyt 

optymistycznym akcentem, aby móc zakończyć go pozytywnie. Przepraszam, nie mogę 
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przejść obojętnie obok tragedii, jaka niedawno nawiedziła nasz kraj, a także naszych 

najbliższych sąsiadów. Hektolitry wody przelewające się przez malownicze górskie 

krajobrazy, ale i piękne polskie miasta; taranujące drogi, mosty i domy; pozbawiające 

dorobku życia wielu ludzi, pokazały ogrom swej mocy i niesionej beznadziei. I oto 

ponownie stało się coś, co zdumiewa i zachwyca mnie nie od dziś, bo po raz kolejny 

Polacy pokazali jedność i solidarność narodu, opartą na bezinteresownej, nie tylko 

osobistej pomocy, ale przede wszystkim na materialnym wsparciu, które wciąż 
napływa do najbardziej potrzebujących. Oczywiście pomoc płynęła również z Kalisza, 

z kaliskiego samorządu, kaliskich firm, ale w szczególności od pojedynczego 

człowieka, który pełen empatii współczuł ofiarom powodzi, otwierając swe serce, ale 

i niejednokrotnie swój portfel. Drodzy kaliszanie, jestem z was dumny. Dziękuję za 

waszą ofiarność i wsparcie, dzięki której nasze miasto pozostawi na zalanych terenach 

cząstkę siebie. Dla takich mieszkańców warto jest działać i wypełniać powierzoną 

przez was funkcję. Możecie państwo być pewni, że kaliskie władze samorządowe 

codziennie podejmują starania i decyzje, aby najstarsze miasto w Polsce rozwijało się 
nie tylko wewnątrz, ale i na zewnątrz. Stąd tak prężne dążenia do rozwoju kolei dużych 

prędkości, które w naturalny sposób przyspieszyłyby połączenia Kalisza z innymi 

polskimi metropoliami. Nie zapominajmy, że włączenie w sieć linii kolejowych jest dla 

miasta jednym z najważniejszych elementów. Wiedzieli to już nasi poprzednicy, kiedy 

to w 1902 r. Towarzystwo Akcyjne Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej 

uruchomiło szerokotorową Kolej Warszawsko-Kaliską. To jej dalszy rozwój przyczynił 

się do rozkwitu miasta i poszerzył jego mieszkańcom wachlarz perspektyw. Przypomnę 
tylko, że w ciągu zaledwie 12 lat, do roku 1914, liczba kaliszan wzrosła z około 20 tys. 

do niespełna 80. I choć dziś jesteśmy na innym etapie ewolucji miasta, to jeszcze 

bardziej zdajemy sobie sprawę z faktu, że nie jest ono pojedynczą wyspą, ale 

organizmem sprzężonym z innymi miejscowościami, w których kaliszanie pracują, 
korzystają z szeroko rozumianej oferty cywilizacyjnej, rozwijają swoje pasje 

i zainteresowania, a młodzi ludzie często studiują, planując tam pozostać na dłużej. 

Dlatego nie ukrywam, że tak bardzo cieszy mnie rozwój kaliskiego szkolnictwa 

wyższego. Tu znów odniosę się do historii, ale trudno nie przypomnieć faktu, że już 
w okresie jagiellońskim Kalisz należał do grona miast mogących poszczycić się dużym 

udziałem w rozwoju nauki polskiej. To tu działała Szkoła Kolegiacka istniejąca przy 

Kościele Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny, przekształcona za Władysława 

Jagiełły na kolonię akademicką będącą pod stałą opieką Akademii Krakowskiej. 

Zapewne to właśnie podwaliny szkolnictwa wyższego przyświecały twórcom obecnego 

Uniwersytetu Kaliskiego im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, którego ciągły 

rozkwit i powstające nowe kierunki niezmiernie cieszą nie tylko mieszkańców naszego 

miasta, ale i innych położonych na terenie całego kraju. Ci młodzi obywatele to realna 

szansa na zwiększenie liczby ludności w mieście, bowiem urbanizacja to wciąż 
aktualny i ważki temat. Ludzie od lat migrują, poszukują lepszych warunków do życia, 

rozwoju osobistego, ale także kulturalnego czy sportowego. Dlaczego nie mieliby 

znaleźć tego w Kaliszu? Służą temu liczne już zrealizowane inwestycje 

infrastrukturalne, ale także te, które są obecnie wykonywane czy planowane 

w najbliższej przyszłości, jak rewaloryzacja parku miejskiego, budowa boiska 

wielofunkcyjnego wraz z zadaszeniem o stałej konstrukcji przy Szkole Podstawowej 

Nr 23 w Kaliszu, rozbudowa skateparku w Ogródku Jordanowskim czy 
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zaprojektowanie i budowa Centrum Sportowego Kalisz-Szczypiorno. Ale ponad 

wszystko raduje mnie zaplanowany już próbny odwiert wód termalnych, który 

zapowiada nam się na rok przyszły. To jest wydarzenie, które może okazać się 
wyjątkowo miastotwórczym elementem. A wszystko to po to, aby miasto mogło szczycić 
się odpowiednią perspektywą rozwojową, aby stało się atrakcyjne dla inwestorów, ale 

i potencjalnych mieszkańców oraz osób mających szczególny sentyment do naszego 

grodu w Polsce. Panie prezydencie, nadal pracujmy nad stworzeniem w naszym 

mieście warunków do rozwoju osobistego, aby kaliszanie mieli sposobność 
poszerzania swojej wiedzy, podnoszenia kwalifikacji, doskonalenia posiadanych już 
umiejętności czy zdobywania nowych. Jestem bowiem przekonany, że człowiek 

spełniony to człowiek szczęśliwy, myślący również o innych. A skąd to przekonanie? 

Bo z tego miejsca mogę spojrzeć na naszych dzisiejszych wyróżnionych, którzy swą 

postawą życiową, działalnością zawodową, ale przede wszystkim społeczną zasłużyli 

na wyróżnienie Odznaką Honorową Miasta Kalisza, Nagrodą Miasta oraz Medalem 

„Honorowy Przyjaciel Kalisza”. Już teraz serdecznie państwu gratuluję. Dziękuję za 

uwagę. 
 
Następnie konferansjer poprosił o zabranie głosu Krystiana Kinastowskiego, 

prezydenta Miasta Kalisza. 

 

Krystian Kinastowski, prezydent Miasta Kalisza – dobry wieczór. Szanowni państwo, 

sprawdzę tylko, czy to jest moje przemówienie. Dziękuję, chyba się wszystko zgadza. 

Nie chciałbym, szanowni państwo, np. odczytać listu od pani poseł Oliwieckiej, co 

byłoby, myślę, dużym faux-pas. Dobry wieczór. Szanowni państwo, raz jeszcze witam 

bardzo serdecznie na Uroczystej Sesji Rady Miasta Kalisza wszystkich przybyłych 

parlamentarzystów, radnych Sejmiku Wojewódzkiego, radnych Miasta Kalisza, moich 

współpracowników, urzędników wszystkich szczebli kaliskiego ratusza. Witam bardzo 

serdecznie członków delegacji z naszych miast partnerskich. To świetnie mieć was tu 

dzisiaj z nami. Witam również najgoręcej, tak na dobrą sprawę, wszystkich laureatów 

miejskich nagród i wyróżnień. Ta kolejna Uroczysta Sesja Rady Miasta Kalisza co 

roku odbywała się w trochę innych warunkach. Spotykaliśmy się głównie w czerwcu 

przy okazji Święta Miasta Kalisza, jednak ze względu na wyjątkowy kalendarz 

wyborczy ta sesja została zorganizowana tym razem na jesień. Myślę, że ta Uroczysta 

Sesja Rady Miasta Kalisza to doskonała okazja, by więcej o tym mieście powiedzieć. 
Biorąc pod uwagę, że to pierwsza sesja w nowej kadencji samorządu, czuję się 
w obowiązku podsumować tą ubiegłą. To był czas nie tylko dużych i bardzo ważnych 

inwestycji, ale także procesów miastotwórczych. Największym takim miastotwórczym 

procesem była szeroko pojęta rewitalizacja śródmieścia. Przebudowa ulic, 

rewaloryzacja plant, zmiany w parku, remonty kamienic, ale i rewitalizacja społeczna 

w postaci licznych wydarzeń przyciągających mieszkańców do naszego centrum. 

Jednak najważniejszym elementem tego przedsięwzięcia była oczywiście przebudowa 

Głównego Rynku, serca miasta, w którym stoi 100-letni już ratusz. Ten plac to miejsce 

spotkań, wydarzeń kulturalnych, atrakcja turystyczna, ale przede wszystkim przestrzeń, 
w której mieszkają i prowadzą swoją działalność mieszkańcy Kalisza. Przez 

dziesięciolecia rewitalizacja tego kluczowego miejsca była tylko obietnicą. To 

sprawiło, że kaliszanie utracili zaufanie do samorządu. Dlatego początkowo z dużym 
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dystansem podchodzili do naszych działań. Jednak dzięki ciężkiej pracy 

i zaangażowaniu naszego samorządu oraz pracowników Urzędu Miasta Kalisza ta 

inwestycja stała się rzeczywistością. Pokazaliśmy, że potrafimy działać skutecznie, 

mądrze i z myślą o dobru mieszkańców. Jestem przekonany, że modelowo 

przeprowadzona rewitalizacja była kluczowa w odzyskaniu przez ratusz, przez Radę 
Miasta Kalisza zaufania mieszkańców dla naszych działań. I to, szanowni państwo, 

odzyskane zaufanie dla nas i naszych działań, tak ważne w podejmowaniu również 
trudnych decyzji, uważam za największy sukces poprzednich pięciu lat. Miniona 

kadencja to nie tylko rewitalizacja oczywiście. W tym okresie dokonaliśmy gruntownej 

przebudowy całego układu komunikacyjnego miasta. Przeprowadziliśmy liczne 

remonty i przebudowy już istniejących dróg oraz zbudowaliśmy nowe, co znacznie 

poprawiło bezpieczeństwo, komfort i możliwość poruszania się po naszym mieście. 

Dzięki tym inwestycjom mieszkańcy mogą z łatwością dotrzeć do różnych dzielnic 

Kalisza. Kolejnym ważnym osiągnięciem było rozwinięcie strefy usług miejskich. To 

bezpłatna komunikacja dla kaliszan, to Uniwersytet Kaliski, to nowoczesna pływalnia, 

to wreszcie szeroko zakrojone wsparcie dla najbardziej potrzebujących oraz seniorów. 

Wybudowaliśmy nowe Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne, które zapewnia dzienną 

pomoc mieszkańcom ze specjalnymi potrzebami, zwiększyliśmy liczbę usług 

dedykowanych seniorom, takich jak pomoc w myciu okien i drobnych domowych 

naprawach. Organizujemy dla nich liczne zajęcia rekreacyjne czy kulturalne. Od tego 

roku będziemy dostarczać seniorom w potrzebie opał, tak, by zimą nie zaznali chłodu, 

co zdarzało się w minionych latach. Samorządowe instytucje pomagające osobom, 

które szczególnie potrzebują wsparcia od naszej wspólnoty, jak Dom Pomocy 

Społecznej czy Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej rozszerzyły swoje działania, aby 

jeszcze efektywniej oferować to wsparcie. Drodzy kaliszanie, po latach sceptycznego 

podejścia do samorządu, podczas minionej kadencji odzyskaliśmy wasze zaufanie. 

Widać to chociażby w tym, jak tłumnie uczestniczycie w miejskich wydarzeniach. 

Odrodziła się kultura spędzania czasu w mieście, bo nareszcie jest gdzie wyjść. Liczne 

wydarzenia plenerowe dla różnych grup odbiorców stały się ważnymi punktami 

kalendarza, nie tylko dla Kalisza. Na Święto Rzeki Prosny czy koncerty dla młodych, 

ściągają tysiące ludzi z całego regionu. W letnie wieczory odnowiony Główny Rynek 

tętni życiem, z czego cieszą się w końcu restauratorzy w ścisłym centrum. Mnóstwo 

spacerowiczów spotkać można na odmienionych plantach czy w stale upiększanym 

przez nas parku, w którym specjalnie dla dzieci kończymy właśnie budowę nowego, tak 

potrzebnego i oczekiwanego placu zabaw. Ogromną popularnością cieszą się 
wydarzenia sportowe nad Prosną, Kaliski Triatlon, Formoza Challenge, Bieg 

Ptolemeusza. Te imprezy przyciągają nie tylko kaliszan, ale też mieszkańców całego 

regionu. To pokazuje siłę przyciągania naszego miasta. Kalisz stał się atrakcyjny. Tak 

zaczęli go postrzegać mieszkańcy, tak zaczął być postrzegany również na zewnątrz 

przez turystów, inwestorów czy ludzi szukających swojego miejsca do życia. Dzięki 

wam i razem z wami zbudowaliśmy silną markę naszego miasta. Miasta 

z wielowiekową, bogatą historią, ale jednocześnie miasta innowacyjnego, stale 

rozwijającego się, o nowoczesnym duchu. Miasta będącego świetnym miejscem do 

życia, bo mającego wiele terenów zieleni, bardzo szeroką ofertę kulturalną, 
rekreacyjną i rozrywkową oraz szkoły na bardzo dobrym poziomie, w tym 

pełnoprawny uniwersytet, który kształci już przyszłych prawników i lekarzy. 
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Jednocześnie nie mamy wielokilometrowych korków i męczącego zgiełku wielkich 

aglomeracji. Kalisz, szanowni państwo, jest fantastycznym miastem, a to coraz więcej 

osób przekonuje i jest to świetną inwestycją na kolejne lata. W tym roku rozpoczęliśmy 

obchody 100-lecia kaliskiego ratusza. To rozpoznawalny, zabytkowy, piękny budynek, 

który od wieku już służy mieszkańcom. Jego budowa niedługo po zniszczeniu miasta 

podczas I wojny światowej była dalekosiężną inwestycją nie tylko dla współczesnych, 

ale także dla przyszłych pokoleń. Ratusz, odkąd powstał, stał się symbolem siły naszej 

społeczności, inwestycją, z której ówcześni mieszkańcy i włodarze byli dumni, bo 

wiedzieli, że robią coś wielkiego. Coś, co będzie istniało na długo po nich, „exegi 

monumentum” chciałoby się powiedzieć za Horacym. A co przed nami na początku 

nowej kadencji? Przedstawię w skrócie nasze największe zamierzenia. Rozpoczynająca 

się kadencja będzie czasem, nie boję się tego powiedzieć, wielkich wyzwań. Pierwszym 

z nich jest transformacja energetyczna, a to już się dzieje. Na początku tego tygodnia 

podpisaliśmy w końcu umowę o dofinansowanie odwiertu, który pozwoli na 

sprawdzenie parametrów złóż wód geotermalnych znajdujących się pod Kaliszem, ich 

późniejsza eksploracja dla miasta to dla miasta nowe możliwości w dziedzinie 

ciepłownictwa oraz, na co mamy ogromną nadzieję, również rekreacji. Dodatkowo 

budowa instalacji do termicznego przetwarzania odpadów, co także da nowe 

możliwości pozyskania energii i wzbogaci miks energetyczny Kalisza. A to kluczowe 

dla bezpieczeństwa energetycznego oraz taniego ciepła dla mieszkańców. Drugie 

wyzwanie to budowa obwodnicy, która po latach problemów, protestów politycznych, 

przepychanek opóźniających cały proces dyskusji, nareszcie jest na ukończeniu fazy 

koncepcyjnej i uzyskiwania wszystkich niezbędnych pozwoleń. Dojechaliśmy do etapu 

projektowo-wykonawczego, który niebawem się rozpocznie. Na koniec obecnej 

kadencji samorządowej będziemy już korzystać z efektów tych działań. Następne 

wyzwanie to wielki projekt, o którym wspomniał już pan przewodniczący w swoim 

wystąpieniu, kolej dużych prędkości i jej przystanek w Kaliszu. Nieco ponad pół 

godziny do Poznania i Łodzi, trochę ponad półtorej do Warszawy, dodatkowo szybkie 

połączenia z innymi częściami Polski. Ta inwestycja przywróci nasze miasto na 

komunikacyjną mapę kraju, dając mu na niej istotne miejsce niekwestionowanego 

lidera południowej Wielkopolski. W dobie gospodarki węzłowej i niezwykle mobilnego 

społeczeństwa sieciowego, rozwój miasta możliwy jest tylko, kiedy stanie się ono 

ośrodkiem intermodalnym, a takim będzie Kalisz, który będzie miał dostęp do szybkich 

dróg, szybkiej kolei i do pobliskiego lotniska w Michałkowie, które jako Aglomeracja 

Kalisko-Ostrowska musimy rozwijać. Wyzwanie czwarte to oczywiście dalsza 

rewitalizacja śródmieścia, której głównym akcentem będzie przebudowa i redefinicja 

Nowego Rynku. Ta przestrzeń, oprócz miejskiego placu i ogrodu, wzbogaci się 
o wielofunkcyjny budynek, który umożliwi organizację wydarzeń społecznych, 

kulturalnych i rozrywkowych. Dzięki swojej bogatej funkcji przyciągnie codziennie 

setki mieszkańców, dając kolejny życiodajny impuls dla śródmieścia. Nieco dalej, przy 

ulicy Majkowskiej, postawimy wielopoziomowy parking, co odciąży ścisłe centrum, 

w którym znalezienie miejsca postojowego w tym momencie nie jest łatwe. Do tego 

budowa kładek pieszo-rowerowych przez Prosnę i Swędrnię, które ułatwią codzienną 
komunikację, ale i rekreację oraz jeszcze bardziej przybliżą rzekę miastu, które 

przecież od wieków jest z nią silnie związane. Szanowni państwo, to wszystko już się 
dzieje. Te potężne działania będą wielkimi wyzwaniami organizacyjnymi, 
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inwestycyjnymi i finansowymi. Wprowadzą Kalisz w nową erę rozwoju i te będą 
procentować nie tylko dla nas, ale także dla przyszłych pokoleń. Czas wielkich wyzwań 
wymaga zgody, współpracy i zaufania społecznego, szczególnie w tym niełatwym dla 

Polski okresie. Dlatego w tym szczególnym dniu apeluję do radnych Miasta Kalisza 

o wasze dalsze wsparcie, bo bez niego te wielkie rzeczy po prostu się nie udadzą. 

Zawsze powtarzam, że wszystko, co do tej pory zrobiliśmy, to także ogromna zasługa 

stabilnej, silnej merytorycznie i nastawionej partnersko Rady Miasta Kalisza. Dobra 

współpraca pomiędzy prezydentem i radnymi to klucz do szybkiego rozwoju miasta. 

Panie przewodniczący, wysoka rado, życzę zarówno państwu, jak i sobie oraz 

wszystkim mieszkańcom dalszej, wspólnej, owocnej i zgodnej pracy na rzecz naszego 

miasta. Razem działajmy dla jego dobra i tego na dziś, i tego na jutro. Wykorzystajmy 

najlepiej jak się da każdy dzień, który dali nam mieszkańcy, byśmy prowadzili to 

miasto, tak, żebyśmy przekazując je kolejnym pokoleniom, mieli poczucie dobrze 

wykonanej pracy. Razem zmieniajmy Kalisz. A na koniec, szanowni państwo, 

chciałbym zwrócić się do wszystkich osób, które dzisiaj otrzymają miejskie 

odznaczenia i wyróżnienia. Bardzo cieszymy się, że jesteście z nami. Swoją postawą 

stanowicie o tym jak niepowtarzalnym i jak wielkim miastem jest Kalisz, mając tak 

wspaniałych mieszkańców. Serdeczne gratulacje, będę miał dzisiaj wspólnie z panem 

przewodniczącym, ale również radnymi wielki zaszczyt i wielką przyjemność wręczyć 
wam te najważniejsze w naszym mieście odznaczenia. Bardzo serdecznie dziękuję 
i życzę udanego, wyjątkowego wieczoru. Bardzo dziękuję. 
 

Konferansjer podziękował prezydentowi za wystąpienie, kontynuując – szanowni 

państwo, uroczysta sesja to coroczna okazja do wyróżnienia osób, które w sercu mają 

Kalisz. Pamiętajmy, że miasto jest takie jak ludzie, które go tworzą. Dlatego dziś 
w wyjątkowy sposób uhonorujemy osoby, które odznaczyły się ponadprzeciętnymi 

czynami, pomocą i ofiarnością wobec miasta i jego mieszkańców. Szanowni państwo, 

nadszedł czas na prezentację tegorocznych laureatów wyróżnień miasta Kalisza. 

Odznaki Honorowe Miasta Kalisza otrzymują:  

- Janusz Kokot, kaliski malarz, rysownik, pisarz;  

- Cyprian Kościelniak, grafik, plakacista, ilustrator i rysownik;  

- Piotr Sieraszewski, trener, choreograf, wychowawca mistrzów tańca;  

- Lech Wierzbowski, aktor Teatru im. Wojciecha Bogusławskiego w Kaliszu,  

- a także Stowarzyszenie Bractwo Rycerskie Ziemi Kaliskiej.  

A Nagrodę Miasta Kalisza otrzymuje Marta Goździelewska, komendant Hufca 

Związku Harcerstwa Polskiego w Kaliszu.  

Przyznawany przez Prezydenta Miasta Medal „Honorowy Przyjaciel Kalisza” 

otrzymuje Sylwia Baranowska, pedagog, dyrektor Szkoły Podstawowej Specjalnej 

Nr 19.  

Drodzy odznaczeni, zapraszam państwa na honorowe miejsca na scenie. Zapraszam 

również pana prezydenta i pana przewodniczącego.  

Szanowni państwo, a teraz poznajmy ich bliżej. Z ogromną przyjemnością 

przedstawimy wam teraz sylwetki osób, którym Rada Miasta Kalisza oraz Prezydent 

Miasta Kalisza postanowili przyznać miejskie odznaczenia.  
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Pan Janusz Kokot uprawia malarstwo i rysunek, jego inspiracją zawsze byli wielcy 

mistrzowie jak Rembrandt, choć w jego późniejszych pracach można zauważyć 
również ukłon w kierunku abstrakcji. W 2021 r. miał swój debiut literacki, wydając 

książkę „Afrobiografia”, w której podzielił się z czytelnikami namysłem nad własną 

kondycją duchową, ale też kondycją europejskiej cywilizacji. Autor opisuje w niej 

okres czterech lat, podczas których porzucił pędzle i chłodny nadprośniański wiatr, by 

poświęcić się z żoną i synem działalności misyjnej w Ugandzie. Pochłonęła go praca 

misjonarska, pomaganie najsłabszym i skrzywdzonym, zbudował tam m.in. schronisko 

dla samotnych matek. Od 1988 r. zrealizował 20 wystaw indywidualnych, brał udział 

w kilkudziesięciu wystawach zbiorowych w kraju i za granicą. Jest zdobywcą 

kilkunastu nagród i wyróżnień w ogólnopolskich konkursach plastycznych. Jego prace 

zachwycają niesamowitą głębią i realizmem, urzekają nie tylko swym pięknym, ale 

i ponadczasowym przesłaniem. Odznaka Honorowa Miasta Kalisza stanowić będzie 

podziękowanie za wieloletni wkład pracy Janusza Kokota w tworzenie kaliskiej 

kultury, za jej upowszechnianie nie tylko w kraju, ale i za granicą.  
 

I czas, szanowni państwo, na kolejnego odznaczonego, a jest nim pan Cyprian 

Kościelniak, zawodowo aktywny od 1973 r. jako grafik prasowy, ilustrator książek, 

projektant plakatów, czołówek filmowych, scenograf telewizyjny, dokumentalista 

i fotograf rzeczywistości wizualnej PRL. Zrealizował projekty graficzne czołówek oraz 

plakatów do polskich filmów fabularnych i telewizyjnych. Od 1987 r. mieszka 

w Amsterdamie i pracuje jako ilustrator prasowy. Współpracuje z zagranicznymi 

gazetami oraz klientami komercyjnymi. Wystawa „Kultura Makulatura. Cyprian 

Kościelniak: ilustracje, plakaty, rysunki”, prezentująca dorobek artysty z lat 

1973-2017 prezentowana była w Muzeum Plakatów w Wilanowie, oddziale Muzeum 

Narodowego w Warszawie i na Wydziale Pedagogiczno-Artystycznym w Kaliszu 

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. We wrześniu 2013 r. w Centrum 

Rysunku i Grafiki im. Tadeusza Kulisiewicza w Kaliszu miała miejsce wystawa prac 

artysty zatytułowana '24h' , natomiast na przełomie roku 2023 i 2024 odbyła się 
prezentacja prac zatytułowana 'Dzień Świstaka', która została wpisana w kalendarz 

wydarzeń Roku Braci Kościelniaków w Kaliszu. Odznaka Honorowa Miasta Kalisza 

będzie wyrazem uznania i podziękowania mieszkańców za wieloletni dorobek oraz 

działalność Cypriana Kościelniaka na wielu polach rozwoju artystycznego. Prosimy 

o wręczenie.  

 

Drodzy goście, pan Piotr Sieraszewski. Od 1989 r. prowadzi zajęcia taneczne 

z dziećmi i młodzieżą. Jego podopieczni, młodzi tancerze, wielokrotnie zdobywali 

najwyższe laury na lokalnych i ogólnopolskich turniejach i festiwalach tanecznych. 

W ramach sekcji Centrum Kultury i Sztuki w Kaliszu utworzył formację taneczną 
„Flick”. Grupa należała do najlepszych w Polsce. W 2006 r. Piotr Sieraszewski 

otworzył własną szkołę tańca – Sieraszewski Dance Studio, w której kontynuował 

działalność zespołu. Aktualnie posiada ona licencję na organizowanie i prowadzenie 

zajęć w ramach europejskiego systemu „Euro Logo Dance Center”. Trudno wyliczyć 
wszystkie sukcesy jego podopiecznych, ale cóż się dziwić, skoro Piotr Sieraszewski jest 

dyplomowanym nauczycielem Londyńskiej Królewskiej Akademii Tańca, jest także 

członkiem kilku organizacji tanecznych: Polskiego Zawodowego Stowarzyszenia 
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Tańca, Polskiego Towarzystwa Tanecznego oraz Polskiego Związku Tańca. Jego 

wychowankowie od lat aktywnie uczestniczą w życiu kulturalnym Kalisza, uświetniając 

występami lokalne przedsięwzięcia i uroczystości. Dzięki swojej działalności 

i osiągnięciom pan Piotr zdobył liczne wyróżnienia, a dziś nadszedł czas na 

wyróżnienie Piotra Sieraszewskiego Odznaką Honorową Miasta Kalisza.  

 

Drodzy goście, do grona wyróżnionych dołączy teraz pan Lech Wierzbowski. Z kaliską 

sceną związany jest od 1986 r., pozostając jednym z jej filarów i zdecydowanie jednym 

z jej najbardziej rozpoznawalnych aktorów. W Kaliszu wcielił się już w ponad 100 ról, 

tworząc mnóstwo niezapomnianych kreacji w swojej długiej karierze. 1 października 

2022 r. świętował bowiem jubileusz półwiecza pracy artystycznej. Dał się poznać nie 

tylko jako aktor teatralny, grywał w filmach i serialach, ma też w dorobku rolę 
dubbingową w „Gwiezdnych Wojnach”. Charakterystyczny głos Lecha 

Wierzbowskiego kaliszanie słyszą każdego dnia w przestrzeni swojego miasta. 

Nagranie z jego interpretacją wiersza „Rodzinnemu Miastu” Adama Asnyka odtwarza 

ławka multimedialna na plantach. Głos Lecha Wierzbowskiego informuje także 

pasażerów autobusów Kaliskich Linii Autobusowych o zbliżających się przystankach. 

Za swoją pracę artystyczną Lech Wierzbowski był wielokrotnie nagradzany. Obecnie 

nadszedł czas wyróżnienia Odznaką Honorową Miasta Kalisza. Będzie ona wyrazem 

sympatii i uznania kaliszan dla tego cenionego i lubianego aktora, który jak nikt inny 

potrafi zapaść w pamięci widza na długi czas. Przyznają państwo, chyba nie ma 

nikogo, kto nie znałby głosu tego aktora.  

 

Szanowni państwo, kolejna odznaka trafia do Stowarzyszenia Bractwo Rycerskie Ziemi 

Kaliskiej. To stowarzyszenie non-profit założone w 2000 r. w Kaliszu. Głównym celem 

bractwa jest rekonstrukcja dorobku kulturalnego wieków średnich. Członkowie 

bractwa godnie reprezentowali Kalisz na imprezach międzynarodowych 

w Marienbergu, Morimondo, Samarze oraz ogólnokrajowych, takich jak rekonstrukcje 

bitew pod Cedynią i Grunwaldem, na Zamku Czocha, Toszku, Lubiążu, Czersku, 

Legnicy, w Gnieźnie, Turku, Poznaniu, Wrocławiu, Biskupinie i w Mrówkach, a także 

podczas Festiwalu Wikingów na wyspie Wolin. Stowarzyszenie współpracuje 

z Muzeum Okręgowym Ziemi Kaliskiej, Muzeum Regionalnym w Krotoszynie oraz 

Kaliską Stacją Badawczą Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. Ponadto nawiązało 

współpracę z licznymi samorządami, m.in. Krotoszyna, oczywiście Kalisza, realizując 

dzięki niej liczne projekty kulturalne. Działania organizacji stanowią doskonałą 

wizytówkę południowej Wielkopolski, dlatego wielokrotnie były one prezentowane 

w prasie, telewizji i materiałach promocyjnych dotyczących naszego regionu. 

Działalność Stowarzyszenia Bractwa Rycerskiego Ziemi Kaliskiej, krzewiąca 

w sercach i umysłach ludzi obyczaje i zasady rycerskości, przybliżająca historię kraju, 

ale przede wszystkim miasta Kalisza, a także ucząca najmłodszych poszanowania 

historii, w pełni zasługuje na wyróżnienie Odznaką Honorową Miasta Kalisza. 

Odznakę odebrał Andrzej Gałdusiński, prezes Stowarzyszenia.  

 

Szanowni państwo, pani Marta Goździelewska. Pani komendant to profesjonalna 

i oddana wolontariuszka, energicznie i efektywnie kierująca hufcem, mająca wymierne 

osiągnięcia w integracji dzieci i młodzieży wokół idei harcerstwa. Jej charyzma łączy 
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młodych i starszych instruktorów, podkreślając ich rolę w kształtowaniu młodego 

społeczeństwa. Hufiec ZHP Kalisz liczy 362 osoby skupione w 20 jednostkach 

działających na terenie miasta Kalisza oraz gminy i miasta Nowe Skalmierzyce. Jest 

organizatorem letniego i zimowego wypoczynku dla dzieci i młodzieży, zrzeszonej 

i niezrzeszonej w Związku Harcerstwa Polskiego. Hufiec ZHP Kalisz, współdziałając 

z samorządem miejskim, realizuje zadania profilaktyczne, które na celu mają 

zaoferowanie dzieciom i młodzieży czasu wolnego, z dala od używek oraz telefonów 

czy komputerów, za to na świeżym powietrzu, w pobliżu natury. Stojąca na czele hufca 

Marta Goździelewska to przykład społecznika stawiającego potrzeby innych ponad 

swoje, kształtującego patriotyczne postawy najmłodszych, szerzącego idee harcerskie, 

czuwającego na straży najważniejszych życiowych wartości. Nagroda Miasta Kalisza, 

przyznana Marcie Goździelewskiej, spożytkowana będzie na dalsze działanie Związku 

Harcerstwa Polskiego w Kaliszu, które służą naszej lokalnej społeczności. Będzie to 

zatem nie tylko wyróżnienie dla pani komendant, ale też realne wsparcie kaliskiego 

harcerstwa.  

 

Drodzy goście, Prezydent Miasta przyznał Medal „Honorowy Przyjaciel Kalisza”. Oto 

sylwetka wyróżnionej. Pani Sylwia Baranowska, pracuje z osobami 

niepełnosprawnymi intelektualnie, od 20 lat związana ze Szkołą Podstawową 
Specjalną Nr 19 w Kaliszu, najpierw jako nauczycielka, a od września 2018 r. 

dyrektorka placówki. Pracuje także w ośrodkach doskonalenia nauczycieli, gdzie 

w ramach kursów i studiów podyplomowych przygotowuje nauczycieli do pracy 

z dziećmi z niepełnosprawnością intelektualną i autyzmem. Jest pomysłodawczynią 

i prowadzącą grupę wsparcia dla rodziców dzieci niepełnosprawnych „Przystań”. 

Aktualnie do grupy należy 480 rodzin osób niepełnosprawnych z terenu całego kraju. 

Wokół idei integracji z osobami z niepełnosprawnością potrafi skupić wiele środowisk. 

Jej działalność wykracza poza obowiązki dyrektora szkoły. Organizuje grupy 

wsparcia, seanse filmowe, spotkania, które pozwalają lepiej zrozumieć świat osób ze 

specjalnymi potrzebami. Pani Sylwia Baranowska w uznaniu dotychczasowej 

działalności była nominowana do tytułu Kaliszanka Roku. Przyznanie Medalu 

„Honorowego Przyjaciela Kalisza” pozwoli docenić jej wyjątkowe zaangażowanie 

w budowanie wizerunku Kalisza jako miasta otwartego, przyjaznego i życzliwego. 

 

Po każdej laudacji nastąpiło wręczenie godności oraz kwiatów przez 

Przewodniczącego Rady Miasta Kalisza, Prezydenta Miasta Kalisza, a także Naczelnik 

Kancelarii Rady Miasta oraz wybrzmiała fanfara grana przez muzyków Filharmonii 

Kaliskiej. 

 

W imieniu wyróżnionych głos zabrał Cyprian Kościelniak – dziękujemy serdecznie. 

Szanowna rado, panie prezydencie, a przede wszystkim chciałbym zwrócić się do 

kaliszan. Trochę bombastycznie zacznę, bo cytatem ze słów Johna Kennediego, jakie 

wypowiedział w czasie inauguracji prezydenckiej w 1961 r., to oczywiście 

interpretacja: Nie pytaj, co miasto może dla ciebie zrobić, zapytaj się, co ty możesz dla 

miasta zrobić. Wszyscy dzisiaj wyróżnieni taką właśnie postawę przyjęli. W imieniu 

nas wszystkich, którzy tu stoją, chciałbym podziękować i siedzą, chciałbym 

podziękować Radzie Miasta za docenienie naszej pracy. Stan, w jakim znajduje się 
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w tej chwili świat, jest pełen dramatu. Stoimy na krawędzi wielkich przemian, a nawet 

na kilku krawędziach naraz. Niestety wszystko wskazuje na to, że te wielkie przemiany 

będą miały gwałtowny charakter. W rzeczywistości już taki charakter mają. W takich 

czasach szukamy wzajemnego wsparcia i solidarności. To właśnie lokalna społeczność 
jest pierwszą instancją, która poczucie bezpieczeństwa, solidarności może i musi 

gwarantować. Lokalna społeczność to pierwsza linia obrony w trudnych momentach, 

to wsparcie, bezpieczeństwo i wzajemne zrozumienie. Silna, lokalna społeczność to 

także punkt wyjścia do rozumienia świata współczesnego i jego wyzwań. Dzisiejsi 

laureaci wyróżnieni przez miasto to ludzie, którzy tworzą najdelikatniejszą tkankę 
naszej wspólnoty. Edukacja specjalna, praca z młodzieżą, edukacja historyczna, 

kultura, sztuka to jedne z najważniejszych elementów budujących naszą tożsamość. 
Właśnie od lokalnej wspólnoty zaczyna się rozumienie świata współczesnego, opartego 

na rozumieniu samych siebie i innych. My wszyscy dzisiaj wyróżnieni rozumiemy tę 
działalność jako pracę dla miasta, które kochamy. Kalisz ma długą tradycję bycia 

miejscem wielonarodowościowym. To dobry fundament na przyszłość. Od 35 lat 

mieszkam w Amsterdamie, mieście 180 narodowości. Rozumiem to miasto, ponieważ 
pamiętam, że ponad połowa moich kolegów i przyjaciół w kaliskich latach licealnych 

nosiła obco brzmiące nazwiska. Wiem, że nie wszystko, co obce, kończyło się dla tego 

miasta dobrze. Tym niemniej, czy chcemy, czy też nie, to właśnie historia określa 

narrację tego miasta. Wszyscy jesteśmy częścią tego procesu. A teraz kilka słów od 

siebie chciałbym dodać, ponieważ uważam, że jest to ważne. Ponieważ dziś, dosłownie 

w tej chwili w Warszawie prezydent Rafał Trzaskowski otwiera Muzeum Sztuki 

Nowoczesnej. To wielki projekt budowania naszej własnej kolekcji sztuki narodowej, 

nowoczesnej i jest realizowany od lat. To moment historyczny dla polskiej kultury 

i sztuki. Wielu z nas chciałoby być dzisiaj w Warszawie. Mimo to jesteśmy tutaj 

w Kaliszu, ponieważ ta kolekcja zaczyna się właśnie od lokalnych środowisk 

artystycznych. Budowana systematycznie pozwala współtworzyć kształt naszej kultury. 

Pozwolę sobie zacytować słowa Hanny Wróblewskiej, wieloletniej dyrektorki Galerii 

Zachęta w Warszawie i obecnej Ministry Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Słowa te 

napisała do katalogu Kaliskiego Biennale Sztuki: „Ważnym aspektem budowania 

środowiska artystycznego jest tworzenie kolekcji sztuki współczesnej. Jest to 

prawdziwa miara ambicji kulturalnych miasta, wysiłek intelektualny i materialny, 

finansowy i instytucjonalny”. Kalisz absolutnie ma ambicje bycia częścią tego 

procesu. Kaliska kolekcja sztuki już powstaje. Zresztą kolekcja to nie tylko obiekty 

sztuki, to także idee ludzi i ich działanie, to także mamy. To potrzeba niezbędnej 

przestrzeni ekspozycyjnej na miarę naszych ambicji. Tego jeszcze nie mamy. Dzisiejsze 

otwarcie Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Warszawie musi być impulsem dla naszego 

miasta. Artyści kochają Kalisz, lubią tu przyjeżdżać i wystawiać. Nie tylko Polacy, ale 

również z zagranicy. Każde miasto europejskie, które postawiło na kulturę i sztukę, 
dokonało skoku cywilizacyjnego i ekonomicznego. Stanowi ono referencję dla 

turystyki, ale przede wszystkim wzbogaca własne środowisko. Teraz kolei na Kalisz, 

aby dać przestrzeń i warunki na miarę ambicji, jakie mamy. Nie przegapcie tego 

momentu. Dziękuję bardzo. 

 

Konferansjer – serdecznie jeszcze raz wszystkim państwu gratulujemy. Dzięki wam 

jeszcze bardziej ponadczasowe wydają się słowa naszej wielkiej pisarki Marii 
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Dąbrowskiej: „Człowiek nie przez to coś wart, że chodzi po tej ziemi, ale przez to, jak 

sobie we wszystkim poczyna”. Jeszcze raz bardzo dziękujemy i prosimy o zajęcie 

miejsc na widowni. A przed nami jeszcze jeden wspaniały akcent. W tym roku 

obchodzimy bowiem dwa szczególne jubileusze, wspaniały jubileusz 35-lecia 

współpracy z miastem partnerskim Kamieńcem Podolskim, a także piękny jubileusz 

równie długiej, bo 35-letniej współpracy z miastem partnerskim Preston. I dlatego 

podczas dzisiejszej uroczystej sesji chcieliśmy zaakcentować te jubileusze. Zatem 

zapraszam na scenę przedstawicieli obu miast, aby podziękować za dotychczasową 

przyjaźń, która od wielu lat łączy nasze małe ojczyzny. Zapraszam przedstawicieli 

delegacji Kamieńca Podolskiego, zastępcę burmistrza Myroslawa Smotrowa oraz 

wiceprzewodniczącego Rady Miasta Oleksiia Sikorę. Zapraszam również 
przedstawicieli naszego kolejnego partnerskiego miasta Preston, burmistrza Philipa 

Crowa i dyrektora generalnego Rady Miasta Adriana Philipsa. I ponownie 

zapraszamy na scenę pana prezydenta i pana przewodniczącego, aby dołączyli do 

naszych partnerów zagranicznych. Wiem, że z okazji jubileuszu przygotowane są 

przepiękne tutaj okolicznościowe prezenty, pana prezydenta i pana przewodniczącego. 

Proszę o ich wręczenie. Przypominam, to takie symboliczne podziękowanie za 

35-letnią współpracę i partnerstwo. Wiemy, że nasi goście dzisiaj spędzili miły dzień 

w Kaliszu, pogoda dopisywała, a te relacje właśnie sprawdzają się w kryzysowych 

sytuacjach i wiemy, że możemy na was liczyć. Bardzo za to dziękujemy. Dziękujemy. 

Bardzo serdecznie dziękujemy. 

 

Prezydent Miasta Kalisza i Przewodniczący Rady Miasta Kalisza wręczyli delegacjom 

okolicznościowe upominki. 

 

Głos zabrali przedstawiciele miasta partnerskiego Preston oraz Kamieńca Podolskiego 

– dobry wieczór państwu. Bardzo dziękujemy za zaproszenie na to wyjątkowe 

wydarzenie. Jesteśmy zaszczyceni tym, że możemy uczestniczyć w tym wspaniałym 

wydarzeniu. Nasza wycieczka tym razem jest bardzo krótka, ale byliśmy ciepło przyjęci 

przez cały czas naszego pobytu. Jest moim zaszczytem jako burmistrza Preston móc 

tutaj przyjechać i świętować razem z nami 35-lecie współpracy partnerskiej. Dziękuję 
bardzo wszystkim za ciepłe przyjęcie. 

Panie prezydencie, szanowni radni, gratulujemy tej sesji, bardzo dziękujemy za 

zaproszenie, bardzo cieszymy się, że jesteśmy tutaj na 35-leciu wspólnego życia miast, 

naszych, Kamieńca Podolskiego i Kalisza. Chcemy powiedzieć, że miasto jest 

przepiękne, urocze, bardzo ładna architektura i w ogóle Kalisz jest przepiękny 

i przeładny. Bardzo jeszcze raz dziękujemy za zaproszenie na tą sesję. Niestety nasz 

kraj teraz przechodzi wojnę, ale jako Ukraina, jako każde miasto dziękujemy 

Kaliszowi, dziękujemy Polsce za wsparcie, za pomoc i mamy nadzieję, że nasz kraj, 

Ukraina to przetrwa i też będzie się rozwijać jak Kalisz, jak Polska, jak inne miasta. 

Bardzo dziękujemy za zaproszenie i bardzo miło i bardzo cieszymy się, że jesteśmy 

tutaj. Dziękuję. 
 

O możliwość zabrania głosu poprosili również goście: 
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Lidia Czechak, posłanka na Sejm Rzeczpospolitej Polskiej – szanowny panie 

prezydencie, panie przewodniczący, szanowni państwo radni, wszyscy goście według 

zaszczytów, szczególnie nisko kłaniam się wszystkim dzisiaj nagrodzonym. Jesteście 

przepięknym sercem i duszą miasta Kalisza, bo ja zawsze uważałam, że miasta tworzą 

ludzie. Nie byłoby edukacji, kultury, polityki społecznej, zdrowia, gdyby nie ludzie, 

gdyby nie państwo, gdyby nie wszyscy uczestnicy tej przepięknej, uroczystej sesji. 

Miasto przepięknie się rozwija, to widać. Panie prezydencie, jak się spaceruje po 

mieście, jak się zwiedza parki i całą infrastrukturę sportową i drogową. Wiemy, jakie 

są jeszcze potrzeby. Otrzymaliśmy taką informację od pana prezydenta, oczywiście 

deklarujemy wsparcie dla Kalisza, bo Kalisz jest w naszym sercu i sercu na pewno 

każdej osoby, która dzisiaj tutaj w tej uroczystości przepięknej bierze udział. Życzę 
dalszego pięknego rozwoju, dalszych tak zaangażowanych mieszkańców, dalszej tak 

dobrej współpracy zarówno z organizacjami pozarządowymi, z klubami, widziałam 

i rzemieślników, i kurków, i kłaniam się nisko harcerzom, sama byłam w harcerstwie 

i to jest również bardzo, bardzo ważne. Razem tworzycie wspaniałe społeczeństwo, 

wspaniałą wspólnotę i tylko razem możecie przenosić góry dla Kalisza, dla dobra 

mieszkańców tego miasta. Jeszcze raz, panie prezydencie, dziękuję za zaproszenie 

i deklaruję stałą współpracę, ponieważ ostatnie 18 lat byłam w samorządzie na 

różnych szczeblach, dzisiaj jestem w Sejmie, ale myślę, że jestem dobrym duchem dalej 

tego samorządu, tylko troszeczkę wyżej, w Warszawie. Deklaruję wsparcie i bardzo mi 

miło. Cieszę się, że dzisiaj jestem wspólnie z wami w Kaliszu. 

 

Jan Dziedziczak, poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej – szanowni państwo 

parlamentarzyści wybierani przez mieszkańców Kalisza do naszego Sejmu, szanowny 

panie prezydencie, panie przewodniczący Rady wraz z radnymi wszystkich szczebli, 

panie starosto wraz z zastępcą, szanowni państwo, drodzy laureaci wspaniałych 

nagród, drodzy przedstawiciele miast partnerskich, występowanie na tym spotkaniu, 

tym corocznym spotkaniu, tej Uroczystej Sesji Rady Miasta jest czymś niezwykle 

wzruszającym. Oto spotykamy się na sesji najstarszego miasta w Polsce. Miasta, które 

wydało dla naszego narodu tylu wspaniałych synów i córek. Jedna z gigantów naszej 

narodowej twórczości, jest patronką roku 2024. Warto tutaj podkreślić też ten 

niezwykły przypadek, choć my ludzie wiary mówimy, że przypadków nie ma, że dziś 
pożegnaliśmy też śp. Jadwigę Barańską, która tak wspaniale to dzieło Marii 

Dąbrowskiej nam wszystkim pokazała. Szanowni państwo, ja miałem przygotowane 

inne wystąpienie, ale tak słuchałem naszych dotychczasowych wystąpień i chciałbym 

je znacząco skrócić i podzielić się dwoma krótkimi refleksjami. Pierwsza jest taka, że 

bardzo cieszymy się z tego wspaniałego jubileuszu 35-lecia współpracy i chcę naszym 

ukraińskim przyjaciołom powiedzieć, że my z wami, że Kalisz jest z wami i że stale, 

mimo że wszyscy zmęczeni jesteśmy tą wojną, ale Polacy to mądry naród i nie damy 

się uśpić tym zmęczeniem i nie przejdziemy do biznes as usually nad agresją 
Władimira Putina. Nie ma na to naszej zgody. To pierwsza rzecz. Druga rzecz to 

chciałbym nisko ukłonić się naszym laureatom. Często mówimy o kapitale społecznym, 

o tym, co jest siłą kraju w XXI wieku, w dobie pokoju, doceniając pokój. I tą siłą jest 

właśnie lokalna inteligencja, lokalni liderzy, ludzie, którzy postrzegają nowoczesny 

patriotyzm jako branie odpowiedzialności za to, co nas otacza i nasi laureaci są 
właśnie przedstawicielami takiego sposobu myślenia. I trzecia refleksja to wizja, którą 
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się czuje, jeśli chodzi o władze samorządowe Kalisza, o pana prezydenta, państwa 

radnych. No, ja bardzo się cieszę, że Prezydentem Miasta Kalisza jest architekt i to się 
w mieście czuje, że ta wizja rozwoju, a odpowiedzialność jest ogromna, najstarsze 

miasto w Polsce, ta wizja rozwoju jest wyczuwalna, więc z całego serca wszystkim 

odpowiedzialnym za miasto Kalisz chciałbym życzyć powodzenia, a my jesteśmy jako 

parlamentarzyści polscy do waszej, do wszystkich państwa dyspozycji. Dziękuję 
bardzo. 

 

Jan Mosiński, poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej – wszyscy szanowni państwo 

powitani już z racji swoich funkcji, urzędów, jakie pełnicie przez pana 

przewodniczącego Rady Miasta, szanowni państwo wyróżnieni, nagrodzeni, Uroczysta 

Sesja Rady Miasta, jej charakter, doniosłość, skłania do pewnych refleksji. Przede 

wszystkim do tego, aby podziękować i złożyć życzenia. Śp. Prezydent Rzeczypospolitej 

Polskiej, prof. Lech Kaczyński, mówił, że samorządy są ważnym ogniwem nie tylko 

w tym łańcuchu rozwoju regionalnego, lokalnego, ale też ważnym ogniwem 

sprawowania władzy w państwie prawnym, w państwie demokratycznym, tylko, 

kontynuował Lech Kaczyński, że samorządy coraz częściej, coraz więcej zadań 

przyjmują na swoje barki. Podzielam tą ocenę, dlatego dziękuję, zacznę od 

pracowników kaliskiego ratusza, za państwa trud, poświęcenie i pracę. Dziękuję 
państwu radnym. Dziękuję panu prezydentowi wraz z jego zespołem za to dźwiganie 

trudu pracy na rzecz kaliszan. Oczywiście to jest efekt poddania się woli wyborców, 

ale dostrzegam ten ciężar pracy, który państwo wykonujecie, aby Kalisz się rozwijał, 

piękniał, a że się rozwija i wygląda pięknie, coraz piękniej, to już podkreślali to 

zarówno goście, jak i ci wszyscy, którzy potrafią dostrzec, że nasze miasto faktycznie 

się rozwija. Nieskromnie powiem, że ostatnie kilka lat to były lata bardzo dobre dla 

miasta Kalisza, dziesiątki milionów złotych na inwestycje, jakie trafiały z Polskiego 

Ładu, potwierdzają to, co mówię, bo to są fakty. W niedalekiej przyszłości kolejna 

inwestycja jeszcze z Polskiego Ładu, koszt inwestycji 30 mln zł, to modernizacja, 

przebudowa ulicy Dobrzeckiej, Świętego Michała do Podmiejskiej. Pozostaje życzyć 
szanownym państwu, aby kolejne inwestycje mogły być realizowane w najbliższych 

latach. I kończąc życzenia, życzę, abyście państwo potrafili służyć mieszkańcom 

Kalisza, bo to jest ważne, że postrzeganie swojej służby jest też rządzeniem, to jest 

trudne, ale mamy tego świadomość, tak abyście państwo dostrzegali potrzeby 

mieszkańców miasta Kalisza, bo to jest ten właśnie potencjał, o którym mówił pan 

przewodniczący Rady Miasta, że Kalisz posiada potencjał. Nie wymienił przez 

skromność zapewne, ale ja dodam, tym potencjałem są mieszkańcy Kalisza, wspaniali 

ludzie. To jest też ich święto. Wszystkiego najlepszego, szanowni państwo. Cieszmy się 
tym świętem, tym dniem dzisiejszym. Wszystkiego dobrego. Dziękuję bardzo. 

 

W imieniu posłanki Barbary Oliwieckiej głos zabrała Magdalena Walczak – szanowny 

panie prezydencie, szanowny panie przewodniczący, szanowni radni Rady Miasta 

Kalisza, zaproszeni goście, pani poseł niestety nie mogła przybyć osobiście, natomiast 

przygotowała dla państwa kilka słów, które teraz odczytam. W tym wyjątkowym dniu 

wszystkim mieszkańcom, radnym, władzom miasta Kalisza składam najserdeczniejsze 

życzenia zdrowia i wszelkiej pomyślności. Szczególnie pozdrowienia kieruję do 

Kancelarii Rady Miasta. Drogie panie, wasz profesjonalizm jest nie do przecenienia. 
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Nisko kłaniam się również pracownikom Urzędu Miasta, dziękuję za wasz codzienny 

trud i pomoc. Przez blisko pięć lat miałam przyjemność zasiadać w Radzie Miasta 

Kalisza i ten czas był dla mnie kluczowy, jeżeli chodzi o współpracę na rzecz miasta, 

budowanie relacji i przede wszystkim poznawanie potrzeb mieszkańców i wszystkich 

złożonych procesów. Śmiało mogę powiedzieć, że te lata ukształtowały mnie jako 

polityczkę. Dzisiaj w Sejmie korzystam z tego doświadczenia i z całym sercem, 

wszędzie gdzie tylko mogę, służę Kaliszowi i jego mieszkańcom. Mam nadzieję, że 

stanowione prawo, jak choćby ustawa o finansowaniu samorządów, przyczyni się do 

wzmocnienia naszego miasta, jego niezależności i stabilności finansowej. Osobiście 

będę się przyglądać tym nowym zasadom. Dziękuję władzom Kalisza za dobrą 

współpracę w sprawach dotyczących naszego miasta. Tu muszę podkreślić, że 

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego bardzo ceni sobie zaangażowanie 

kaliskiego samorządu w projekt utworzenia Zespołu Szkół Artystycznych. Ta 

inicjatywa zrodziła się podczas spotkań w ministerstwie ze Stowarzyszeniem Polskich 

Stroicieli Fortepianów i cieszę się, że pan prezydent miasta tak pozytywnie 

odpowiedział na naszą inicjatywę. W maju 2024 r. wspólnie zorganizowaliśmy 

projekcję filmu „Dusza zamknięta w fortepianie” Judyty Fibiger. Ten film o naszym 

dziedzictwie, Kaliskiej Fabryce Fortepianów i Szkole TBF Arnolda Fibigera rozsławił 

nasze miasto nie tylko w stolicy. Nowego wymiaru nabrała współpraca między 

Nadleśnictwem Kalisza a Ministerstwem Klimatu i Środowiska. Nie wiemy, czy 

państwo wiecie, ale Nadleśnictwo Kalisz jest pionierem w tworzeniu lasów 

społecznych dla nas, dla mieszkańców. W tym wyjątkowym dniu chciałabym 

podziękować prezydentowi, radzie miasta za wsparcie żłobka w Głuchołazach 

i przekazanie 25 tys. zł na zakup nowego pieca. To właśnie w Głuchołazach 

przedstawiciele naszych kaliskich organizacji – CHOPS, Walkiria, a także radny 

Eskan Darwich osobiście, fizycznie pomagali powodzianom. Dziękuję również 
wszystkim szkołom, przedszkolom, kaliskim firmom za zaangażowanie się w pomoc 

powodzianom. Samorząd nie jest wolny od problemów życia codziennego, tym bardziej 

cieszy ten gest solidarności. W sytuacjach kryzysowych kaliszanie zawsze chętnie 

pomagają i otwierają swoje serce. Ważne, byśmy potrafili również współpracować 
razem na co dzień. Obwodnica, zbiornik Wielowieś Klasztorna, budowa mieszkań 

społecznych, wsparcie kaliskich firm, CPK, czyli starania o przystanek w Kaliszu, 

rozwój połączeń drogowych i kolejowych, te zadania wymagają naszej jedności. Tu 

z przyjemnością przypomnę, że od grudnia zwiększy się liczba pociągów PKP Intercity 

do Warszawy i Wrocławia, a także zostanie uruchomione połączenie nocne Warszawa 

– Jelenia Góra przez Kalisz oraz połączenie bezpośrednie sezonowe do Zakopanego. 

Dziś warto również wspomnieć, być może po raz kolejny, że w zeszłym tygodniu Kalisz 

podpisał umowę z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska na próbne odwierty 

geotermalne. Mam nadzieję, że badania zakończą się sukcesem i będzie to potężny 

impuls do rozwoju miasta Kalisza. Możemy się różnić, wspierać, ale w każdej sprawie 

dotyczącej naszego miasta wszyscy parlamentarzyści, radni powinniśmy mówić 
jednym głosem. Świat nie jest czarno-biały, nie jest też szary. To polaryzacja i podziały 

odbierają mu koloryt, bogactwo i piękno. Szczególnie na szczeblu lokalnym 

powinniśmy nauczyć się pracować ponad podziałami dla dobra nas wszystkich, 

a przede wszystkim dla przyszłych pokoleń. Pokolenie, nie kadencja – to przesłanie 

wyznacza kierunki moich działań. Szanowni państwo, serdecznie gratuluję wszystkim 
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nagrodzonym i wyróżnionym na dzisiejszej uroczystej sesji. Dziękuję za waszą pracę, 
za trud, który wkładacie w budowanie naszej wspólnoty. To wasze obywatelskie 

zaangażowanie, wasze serce jest tym, co buduje i scala naszą wspólnotę. Dziękuję 
państwu za uwagę i jeszcze raz składam państwu najlepsze życzenia i życzę miłego 

wieczoru. 

 

Piotr Trybek, radny Sejmiku Województwa Wielkopolskiego – dobry wieczór. 

Szanowni państwo, być tutaj z wami i nie powiedzieć kilku słów byłoby pewnym 

nietaktem. Przede wszystkim chciałem bardzo serdecznie podziękować za możliwość 
bycia tutaj razem z wami, razem z kaliszanami. Panie prezydencie, panie 

przewodniczący, serdecznie za to dziękuję. Ale też serdecznie dziękuję tym wszystkim, 

dzięki którym mogę być tutaj dzisiaj z wami, jako radny Sejmiku Województwa 

Wielkopolskiego. I to rzecz dla mnie naprawdę wyjątkowa i zobowiązująca. Pewnie, 

nawiążę może tak pokrótce tylko do słów pana prezydenta, który wspomniał o trochę 
takim deprecjonowaniu roli samorządu i odzyskaniu wiary w jego istnienie. Myślę, 
panie prezydencie, że nie jest tak źle i nigdy tak źle nie było, bo samorząd to przede 

wszystkim my, my mieszkańcy. Kiedyś, dawno temu, kiedy byłem studentem, uczono 

mnie, że samorząd terytorialny to terytorium, nie mieszkańcy. Nie, to przede wszystkim 

my, mieszkańcy, bo bez nas tego samorządu by nie było. Przez ostatnią kadencję dosyć 
aktywnie angażowaliśmy się w rozwój naszego miasta, naszej lokalnej społeczności. 

I mając tego satysfakcję, chciałbym powiedzieć, faktycznie to był bardzo dobry czas 

dla miasta, dla nas wszystkich. I to też dobry moment taki, żeby pogratulować, ale 

również trzymać kciuki za pana prezydenta, za wszystkich ludzi, tych, którym nasze 

miasto leży na sercu, żeby niezależnie od poglądów politycznych, przekonań, móc 

razem, wspólnie, w dobrze pojętym interesie publicznym służyć naszej zbiorowości, 

żeby pan prezydent i pan przewodniczący byli w stanie stworzyć drużynę, która 

spowoduje, że kolejne następne 5 lat będą równie dobre i przejdą do historii jako 

udane. Szanowni państwo, wszystkiego dobrego. Pozwolę sobie jeszcze przekazać 
pozdrowienia i wyrazy szacunku od pani europoseł Marleny Maląg. Wszystkiego 

dobrego, dziękuję. 
 

Jan Adam Kłysz, starosta kaliski – szanowny panie prezydencie, panie 

przewodniczący, państwo radni i wszyscy państwo zgromadzeni na dzisiejszej 

uroczystości, aby już nikogo nie pominąć. Wspaniała rzecz, święto miasta Kalisza, 

naszego miasta. Na to święto przyszliśmy silną grupą powiatu kaliskiego. Jest pan 

przewodniczący, przewodniczący Rady Powiatu Kaliskiego, wicestarosta kaliski, ale 

są również radni powiatu kaliskiego tutaj na tej sali. To wyraz naszego szacunku do 

mieszkańców powiatu kaliskiego i do samorządu, do mieszkańców miasta Kalisza 

i samorządu kaliskiego. Nasz powiat kaliski, nasze miasto Kalisz, te słowa 

wymieniamy non-stop, zamiennie tak naprawdę, bo razem jesteśmy takimi braćmi, 

bliźniakami, którzy obok siebie żyją i razem żyją. Panie prezydencie, wszystko nas 

łączy, łączy nas transport, łączy nas gospodarka, oświata, edukacja, kultura. Łączą 
nas te odpady, o których pan prezydent mówił i mam nadzieję, że razem będziemy 

budować to domknięcie Orlego Stawu, czyli zakład termicznego przetwarzania 

odpadów dla dobra naszych mieszkańców. Ale łączą nas również ludzie. Mówiliśmy, 

wspominamy Marię Dąbrowską, Marię Dąbrowską, która urodziła się na ziemi 
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kaliskiej, na terenie powiatu kaliskiego, jest honorowym obywatelem miasta Kalisza. 

Ale taką drugą postacią jest ostatni starosta kaliski z 1939 r., Stefan Soboniewski, 

również honorowy obywatel miasta Kalisza z lat 90. Łączy nas wszystko i ja chciałbym 

z tego miejsca podziękować za współpracę, która rozpoczyna się tej kadencji 

znakomicie, a patrząc na pana prezydenta Grzegorza Kulawinka, rozpoczęliśmy to 

symbolicznie sadząc Aleję Magnoliową przed Starostwem Powiatu Kaliskiego, gdzie 

obok herbu gmin powiatu kaliskiego, herbu powiatu kaliskiego jest herb miasta 

Kalisza. Drodzy państwo, gratuluję wszystkich dokonań, które się dzieją na terenie 

miasta Kalisza. One są bardzo widoczne i życzę, aby tych dokonań było jeszcze więcej, 

aby zadowolenie mieszkańców miasta Kalisza z pracy samorządu miasta Kalisza 

rosło. Dzisiaj przynieśliśmy taki mały prezent symboliczny, chcąc wręczyć go 

Przewodniczącemu Rady, Prezydentowi Miasta Kalisza na taką wieczną pamiątkę. To 

jest ostatnia publikacja wydana staraniem samorządu powiatu kaliskiego we 

współpracy z partnerami, dotycząca starostwa i powiatu kaliskiego od XV wieku. Ci 

starostowie, szczególnie ci starsi, to byli starostowie zarówno miasta Kalisza, jak 

i powiatu kaliskiego, naszej ziemi kaliskiej. Gratulujemy mieszkańcom, gratulujemy 

samorządowi wszystkich dokonań i życzymy, żeby ta kadencja była niezwykle udaną 
kadencją. Wszystkiego dobrego. 

 

Damian Grzeszczyk, przewodniczący Rady Miejskiej Ostrowa Wielkopolskiego – 

szanowny panie przewodniczący, panie prezydencie, dostojni radni, szanowni goście, 

zostałem poproszony, żeby było krótko. Nie wiem, czy będzie krótko, ale będzie od 

serca. Ja czuję się praktycznie jak u siebie. Od prawie 20 lat codziennie jestem, 

praktycznie codziennie jestem w Kaliszu, jestem naocznym świadkiem przemian, 

o których dzisiaj tutaj mówiliście. Dlatego też z nieskrywaną dumą stoję tutaj przed 

państwem jako przewodniczący Rady Miejskiej Ostrowa Wielkopolskiego, przyjaciela 

zza miedzy. Obserwując z bliska wasz niezwykły rozwój, nie mogę powstrzymać 
podziwu dla determinacji i wizji, jaką wykazujecie w tych trudnych dla samorządu 

czasach. Kalisz, miasto bogatej historii. Najstarsze przecież miasto w Polsce. Dziś 
jawi się jako symbol nowoczesności i postępu, nie tracąc przy tym swojego 

unikatowego charakteru. Szczególnie chciałbym podkreślić naszą owocną współpracę 
w ramach Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej. Ten ambitny projekt, który wspólnie 

realizujemy, jest dowodem na to, że razem możemy więcej. Zintegrowane inwestycje 

terytorialne na najbliższe lata to nie tylko plan na papierze, ale realna szansa na 

dynamiczny rozwój naszego regionu. Z podziwem patrzę na liczne inwestycje. Każda 

nowa droga, każdy odnowiony budynek, każda zmodernizowana przestrzeń publiczna 

to dowód na to, że Kalisz nie spoczywa na laurach, ale nieustannie dąży do poprawy 

jakości życia swoich mieszkańców. Szanowni państwo, żyjemy w niespokojnych 

czasach, które stawiają przed samorządami ogromne wyzwania. Zmiany klimatyczne, 

transformacja energetyczna, cyfryzacja, wojna u naszych sąsiadów. To tylko niektóre 

z nich. Patrząc na Kalisz, widzę miasto, które nie tylko stawia czoła tym wyzwaniom, 

ale wychodzi z nich zwycięsko, stając się wzorem dla innych polskich miast, w tym na 

wielu płaszczyznach dla Ostrowa. Jestem przekonany, że nasza współpraca oparta na 

wzajemnym szacunku i zrozumieniu będzie nadal kwitnąć. Projekt Aglomeracji 

Kalisko-Ostrowskiej to dopiero początek, co możemy wspólnie osiągnąć. Na 

zakończenie chciałbym życzyć Kaliszowi i wszystkim mieszkańcom, aby ten imponujący 



18 

 

rozwój trwał dalej. Niech wasze miasto nadal rozkwita, inspirując innych 

innowacyjnością i odwagą w podejmowaniu ambitnych wyzwań. Dziękuję za uwagę 
i jeszcze raz serdecznie gratuluję. 
 

dr Radosław Nawrocki, dziekan Wydziału Pedagogiczno-Artystycznego Uniwersytetu 

im. Adama Mickiewicza – szanowny panie prezydencie, szanowny panie 

przewodniczący, szanowni radni, wszyscy zaproszeni goście, no ja rzeczywiście 

uznałem, że jako gospodarz tego miejsca powinienem zabrać głos, chociaż miałem 

wątpliwości, patrząc już na zegarek, że państwo też już macie prawo być zmęczeni. 

Chciałem powiedzieć kilka zdań o mieście, natomiast obserwując i słuchając to, co 

dzisiaj się tutaj działo, zacznę inaczej, trochę przeformułuję swoje wystąpienie. Przede 

wszystkim chciałem podziękować, czy pogratulować i podziękować też państwu 

nagrodzonym. Bardzo mnie cieszy i zwróciło moją uwagę to, że wszyscy w zasadzie 

państwo reprezentujecie kulturę, sztukę, edukację, czyli obszary mi bardzo bliskie, 

obszary, które budują bardzo ważny, dzisiaj może nieraz niedoceniany kapitał, kapitał 

kulturowy, kapitał społeczny, o czym tu dzisiaj była mowa i tworzycie państwo taką 

przestrzeń, szczególnie myślę o młodych ludziach, która jest właśnie przeciwwagą do 

dzisiejszego konsumpcjonizmu, do takiego spędzania czasu wolnego, który trudno 

uznać za dobrze spędzony czas. I tak pomyślałem, bo wiele lat mój syn najpierw 

w zuchach, później w harcerstwie był, w tym roku zrezygnował na rzecz koszykówki, 

ale to też fajna rzecz, jakby nie było. I zawsze to, co mnie zdumiewało, to właśnie to, 

jak on spędzał czas, wyjeżdżając na wakacje, to przypominały mi się moje lata młode 

z czasów PRL-u, bardzo skromnie i zupełnie inaczej niż się zazwyczaj dzisiaj spędza 

czas, to harcerstwo jest jakimś takim rodzajem, no, bastionu jednego z niewielu, który 

daje tę możliwość kształtowania pewnego charakteru, czego nam dzisiaj często 

brakuje. Zresztą ten potencjał pedagogiczny harcerstwa bardzo mocno uwypukla jeden 

z wybitniejszych współczesnych polskich pedagogów, prof. Bogusław Śliwerski, który 

zresztą od wielu, wielu lat też do harcerstwa przynależy. Także bardzo państwu 

serdecznie gratuluję i tego zapału, pasji, dzielenia się z innymi, zajmowania się 
osobami, które tej pomocy szczególnie potrzebują, myślę tu przede wszystkim o pani 

Sylwii, ale nie tylko, no wszyscy państwo niejako to robicie. Natomiast dla mnie 

dzisiejsze spotkanie to jest święto demokracji, nie tylko wybory są świętem demokracji, 

ale również tego rodzaju spotkania. Ale chciałem powiedzieć, bo ja kilka lat temu 

napisałem taką książkę „Kultura demokracji w szkole” i ja generalnie o szkole zawsze 

myślałem ambiwalentnie, to znaczy z jednej strony widzę, że szkoła przeżywa kryzys 

już od lat 60., o tym się pisze, że nie domaga w wielu sprawach, że nie zawsze tak 

wygląda, jak byśmy chcieli, no to każdy z państwa pewnie tego doświadczył, czy jako 

rodzic, czy jako uczeń, czy jako nauczyciel, prawda, no każdy tutaj wskazałby pewnie 

jakieś słabsze obszary tej instytucji. Z drugiej strony nie wyobrażam sobie życia 

lokalnego np. bez szkoły, czego doświadczyliśmy bardzo mocno w pandemii. Myślę, że 

pandemia przyniosła dużo złego, ale dała też takie otrzeźwienie, że szkoła jest nam 

potrzebna, że bez szkoły to prywatne życie zaczyna nam za bardzo doskwierać, że 

zamykamy się za bardzo przed światem, itd., czyli ta szkoła jako miejsce publiczne, 

wydaje mi się, bardzo ważne i mimo tych niedomagań powinniśmy wspierać 
i traktować jako jedno z niewielu miejsc, w którym kształtujemy pewne zdolności 

właśnie dyskutowania, bycia obywatelem itd., itd. I podobnie myślę o mieście. O, to 
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chciałem właśnie powiedzieć. To znaczy badania wyraźnie pokazują, że miasto też ma 

swoje słabe strony. Nie mówię o Kaliszu, tylko w ogóle o mieście jako pewnym bycie 

ogólnoświatowym, to znaczy badania np. pokazują, że miasta się wyludniają, że mamy 

do czynienia z wyprowadzaniem się ludzi na przedmieścia, tak?, zamykaniem się 
właśnie w swoich jakichś tam prywatnych sferach, że miasta, mówi się o kryzysie 

miasta w tym sensie m.in., ale też o tym, że miasto przestało być takim miejscem 

zbiorowego działania, wspólnoty, a raczej właśnie też przeszliśmy na takie pozycje 

konsumenckie. I to też wiele badań pokazuje. I jeszcze jedna rzecz, którą kiedyś pani 

prof. Mendel pokazywała z Gdańska na jednej z konferencji, pokazywała, jak się 
zmieniała struktura miast, to były i miasta holenderskie, i niemieckie, w Polsce też to 

zaczyna się dziać, to znaczy, że w latach np. 80. status społeczny mieszkańców, czy 

ludzie o określonym statusie społecznym byli rozsiani po całym mieście. Im bliżej 

naszych czasów, tym bardziej to polaryzowało się, to znaczy osoby o niskim statusie 

mieszkały w jednym miejscu, osoby o wyższym w drugim, czyli mówiąc krótko, 

następuje taka segregacja, tak? I to jest proces, który też w Polsce jest widoczny 

szczególnie w dużych miastach, to znaczy są dzielnice, które są bogate, o wysokim 

statusie, o kapitale kulturowym, itd., podobnie zresztą się dzieje z edukacją. Więc 

chciałem powiedzieć jedną rzecz, że moje ambiwalentne spojrzenie na miasto, no jest 

trzeźwym spojrzeniem, ale wierzę w miasto i państwo, którzy dzisiaj zostali 

nagrodzeni, no są takim dobrym przykładem, że można dzisiaj w tych trudnych 

czasach, czasach takiego często skrajnego indywidualizmu być obywatelem, być dla 

innych, działać w sferze publicznej. I tego wszystkim państwu życzę. I jeszcze ostatnia 

deklaracja, my jako Wydział Pedagogiczno-Artystyczny, wspólnota ponad tysięczna, 

mamy ogromny kapitał, jesteśmy częścią tego miasta i liczę na dobrą współpracę 
i z państwem radnymi, i z panem prezydentem, z panem przewodniczącym, my taką 

współpracę deklarujemy. Bardzo państwu dziękuję, raz jeszcze gratuluję. 
 

Okolicznościowe listy nadesłali również: 

- Krzysztof Paszyk, minister Rozwoju i Technologii, 

- Janusz Pęcherz, senator Rzeczypospolitej Polskiej, 

- Marzena Wodzińska, radna Sejmiku Województwa Wielkopolskiego, 

- Adam Kozyra, dyrektor Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie. 

 

Nastąpiło wyprowadzenie pocztu sztandarowego. 

 

Konferansjer poprosił o zabranie głosu Sławomira Lasieckiego, przewodniczącego 

Rady Miasta Kalisza. 

 

Sławomir Lasiecki, przewodniczący Rady Miasta Kalisza – szanowni państwo, 

dobiegła końca oficjalna część naszego dzisiejszego spotkania. Zamykam 

VII Uroczystą Sesję Miasta Kalisza. 

 

Konferansjerzy – serdecznie dziękujemy. Szanowni państwo, chcemy również 
podziękować naszym niezastąpionym muzykom, tak jest, Filharmonii Kaliskiej. 

Szanowni państwo, przez całą dzisiejszą uroczystość towarzyszyli nam: Maciej Bąk, 

fortepian; Adrianna Ciemińska, wiolonczela; Arkadiusz Hylewski, skrzypce; Paweł 
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Kulczycki, skrzypce; Tobiasz Michna, kontrabas; Szymon Półtorak, altówka oraz 

trębacz, Wojciech Musiał. Bardzo serdecznie dziękujemy jeszcze raz muzykom 

Filharmonii Kaliskiej. No i cóż, chcielibyśmy w tym momencie w imieniu Prezydenta 

Miasta Kalisza i Przewodniczącego Rady Miasta zaprosić wszystkich państwa na 

okolicznościowy toast oczywiście za pomyślność mieszkańców i miasta Kalisza. 

I serdecznie dziękujemy, to dla nas zawsze wielkie wyróżnienie i wielki zaszczyt, że 

możemy poprowadzić tę uroczystość - Paweł Figiel i Agnieszka Gierz, dziękujemy. 

Dziękujemy! 

 

 

 
Przewodniczący 

Rady Miasta Kalisza 

/…/ 

Sławomir Lasiecki 

 

 

 

Sporządziła: 

25.10.2024 r. E. Pastuszak 


